



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

## ANEXO - I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1 – DO OBJETO

**1.1** – O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, com entregas parceladas, para o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, pelo período aproximado de 11 (onze) meses.

**1.2** – O objeto poderá sofrer acréscimos ou supressões nos limites previstos no art. 65, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93.

#### 2 – DA JUSTIFICATIVA

**2.1** – Para atender os pacientes em tratamento no CAPS, tendo em vista que vários usuários têm previsto em seu Projeto Terapêutico Singular a permanência em período integral, sendo necessário o atendimento e a participação em todas as atividades propostas no período, tornando-se essencial o fornecimento de refeição no café da manhã, almoço e lanche da tarde.

#### 3 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS					
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	264	KG	ABÓBORA MADURA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,16	R\$ 834,24
02	360	KG	AÇÚCAR REFINADO, ESPECIAL	R\$ 2,67	R\$ 961,20
03	144	UND.	ALFACE, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 1,20	R\$ 172,80



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

04	60	KG	ALHO NACIONAL, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 16,84	R\$ 1.010,40
05	180	UND.	ALIMENTO EM PÓ, SOLÚVEL, SABOR CHOCOLATE, COM NO MÍNIMO 400G	R\$ 4,09	R\$ 736,20
06	180	UND.	ALIMENTO EM PÓ, SOLÚVEL, SABOR MORANGO, COM NO MÍNIMO 400G	R\$ 4,94	R\$ 889,20
07	360	KG	ARROZ, POLIDO, AGULHINHA, TIPO 1, EXTRA, GRÃO LONGO E FINOCHEIRO VERDE MAÇO 1ª QUALIDADE COMPACTO E FIRME TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,63	R\$ 946,80
08	180	KG	BANANA PRATA, PENCA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,95	R\$ 531,00
09	312	KG	BATATA DOCE, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,86	R\$ 892,32
10	240	KG	BATATA INGLESA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,52	R\$ 604,80
11	240	KG	BETERRABA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,03	R\$ 727,20



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

12	1.200	UND.	BISCOITO DOCE, MARIA/MAIZENA, COM 200G	R\$ 1,94	R\$ 2.328,00
13	1.200	UND.	BISCOITO DOCE, ROSQUINHA, SABOR DE COCO, COM NO MÍNIMO 300G	R\$ 3,84	R\$ 4.608,00
14	1.200	UND.	BISCOITO SALGADO, CREAM-CRACKER, COM 200G	R\$ 1,94	R\$ 2.328,00
15	240	UND.	BRÓCOLIS, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,28	R\$ 787,20
16	264	KG	CARNE BOVINA, MÚSCULO, CORTADA EM CUBOS, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADA, CONTER NO MÁXIMO CINCO POR CENTO DE GORDURA E SEBO, ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO TRÊS POR CENTO DE APONEVROSES, COM ASPECTO COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIF OU SIE	R\$ 19,69	R\$ 5.198,16
17	240	KG	CARNE BOVINA, MÚSCULO, MOÍDA, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADA, CONTER NO MÁXIMO CINCO POR CENTO DE GORDURA E SEBO, ISENTA DE CARTILAGENS E DE OSSOS, CONTENDO NO MÁXIMO TRÊS POR CENTO DE APONEVROSES, COM ASPECTO COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIF OU SIE	R\$ 19,69	R\$ 4.725,60



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

18	264	KG	CARNE FRANGO, PEITO, COM OSSO, SEM PELE, CONGELADA, LIMPA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS, COM ASPECTO COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE OU BANDEJA COM NO MÍNIMO 01KG E MÁXIMO DE 05KG, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIE OU SIF	R\$ 9,29	R\$ 2.452,56
19	264	KG	CARNE FRANGO, PEITO, SEM OSSO E SEM PELE, CONGELADA, LIMPA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS, COM ASPECTO COR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE OU BANDEJA COM NO MÍNIMO 01KG E MÁXIMO DE 05KG, CONSTANDO OBRIGATORIAMENTE REGISTRO NO SIE OU SIF	R\$ 11,41	R\$ 3.012,24
20	192	KG	CEBOLA BRANCA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,95	R\$ 566,40
21	264	KG	CENOURA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,82	R\$ 744,48
22	120	UND.	CHEIRO VERDE, MAÇO, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 1,20	R\$ 144,00
23	144	KG	CHUCHU, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASI-	R\$ 1,96	R\$ 282,24



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

			TAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE		
24	120	UND.	COUVE, MOLHO, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 1,20	R\$ 144,00
25	120	UND.	ERVILHA EM CONSERVA, COM 200G	R\$ 1,73	R\$ 207,60
26	240	UND.	EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, COM NO MÍNIMO 300G	R\$ 2,44	R\$ 585,60
27	120	KG	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, CRUA E FINA	R\$ 4,91	R\$ 589,20
28	480	KG	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, SAFRA NOVA	R\$ 4,62	R\$ 2.217,60
29	240	KG	FUBÁ DE MILHO, 1ª QUALIDADE	R\$ 1,53	R\$ 367,20
30	312	KG	INHAME, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 4,95	R\$ 1.544,40
31	360	KG	LARANJA LIMA, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,66	R\$ 1.317,60
32	600	L	LEITE NATURAL, ESTERILIZADO, INTEGRAL, SEM ADITIVOS E CONSERVANTES, EM EMBALAGEM TETRA PACK	R\$ 2,71	R\$ 1.626,00
33	240	KG	LIMÃO TAITI, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 4,29	R\$ 1.029,60



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

34	180	KG	MAÇÃ NACIONAL, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 5,21	R\$ 937,80
35	480	KG	MACARRÃO PARAFUSO	R\$ 4,15	R\$ 1.992,00
36	180	KG	MAMÃO FORMOSA, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,78	R\$ 680,40
37	60	UND.	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, CONTENDO DE SESSENTA A NOVENTA E CINCO POR CENTO DE TEOR DE LÍPIDIOS, COM 500G	R\$ 4,44	R\$ 266,40
38	120	UND.	MILHO VERDE EM CONSERVA, COM 200G	R\$ 1,84	R\$ 220,80
39	240	UND.	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, COM 900ML	R\$ 3,99	R\$ 957,60
40	60	DZ.	OVO DE GALINHA, BRANCO, EXTRA, EMBALADO EM CAIXA PRÓPRIA	R\$ 4,30	R\$ 258,00
41	1.200	UND.	PÃO BISNAGUINHA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM NO MÍNIMO 300G	R\$ 5,13	R\$ 6.156,00
42	240	KG	PEIXE CAÇÃO, BRANCO, CORTADO E CONGELADO EM POSTAS, SEM PELE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA RESISTENTE COM NO MÁXIMO 05KG	R\$ 24,36	R\$ 5.846,40
43	120	KG	PIMENTÃO VERDE, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,49	R\$ 418,80
44	240	UND.	PÓ PARA GELATINA, SABORES DIVERSOS, COM NO MÍNIMO 35G	R\$ 0,92	R\$ 220,80



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

45	120	KG	REPOLHO VERDE, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 2,82	R\$ 338,40
46	48	KG	SAL REFINADO, TIPO EXTRA, IODADO	R\$ 1,21	R\$ 58,08
47	120	UND.	SUCO NATURAL, INTEGRAL, SABOR CAJU, COM 500ML	R\$ 3,75	R\$ 450,00
48	120	UND.	SUCO NATURAL, INTEGRAL, SABOR GOIABA, COM 500ML	R\$ 4,16	R\$ 499,20
49	120	UND.	SUCO NATURAL, INTEGRAL, SABOR MANGA, COM 500ML	R\$ 4,16	R\$ 499,20
50	120	UND.	SUCO NATURAL, INTEGRAL, SABOR MARACUJÁ, COM 500ML	R\$ 6,16	R\$ 739,20
51	360	KG	TANGERINA PONKAN, 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 4,56	R\$ 1.641,60
52	144	KG	TOMATE, 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	R\$ 3,79	R\$ 545,76
53	48	UND.	VINAGRE BRANCO, COM NO MÍNIMO 750ML	R\$ 1,96	R\$ 94,08
<b>PREÇO TOTAL: R\$ 67.932,36</b>					

**3.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de R\$ 67.932,36 (sessenta e sete mil e novecentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos).**

## **4 – DO FORNECIMENTO**

**4.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e no termo de contrato, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.**



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

**4.2** – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Saúde**, através do documento denominado "**Mapa de Entrega**", onde constará a data, a quantidade e a especificação do item, da seguinte forma:

- ➔ Frutas, legumes, pão e verduras **semanalmente**;
- ➔ Os demais gêneros **quinzenalmente**.

**4.2.1** – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

**4.3** – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação, ou conforme o caso, sem umidade.

**4.4** – O prazo de validade dos gêneros alimentícios deverá ser de **06 (seis) meses**, no mínimo, na data da entrega.

**4.5** – Os gêneros alimentícios deverão ser entregues no CAPS Caminho Novo, situado na Estrada União Indústria, Km 131, nº 139, Reta, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

## **5 – DO RECEBIMENTO**

**5.1** – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

**5.2** – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

**5.3** – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **02 (dois) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

## **6 – DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1** – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio das servidoras Maria das Graças Fernandes Sobreira – Matr. 10843 – Assessora Especial de Trabalho e Renda e Rosyani Bittar Campos – Matr. 10315 – Enfermeira, designadas através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

**6.2** – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

**6.3** – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

## **7 – DO PAGAMENTO**

**7.1** – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais do contrato, acompanhada do Mapa de Entrega, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e do termo de contrato assinado e publicado, após autuação da mesma no Protocolo do Município.

## **8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1** – A despesa correrá pelo código de despesa do orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, abaixo relacionado:

<b><u>SECRETARIA</u></b>	<b><u>DOTAÇÃO</u></b>	<b><u>ELEMENTO DE DESPESA</u></b>	<b><u>FICHA</u></b>
SAÚDE	30.030.000.10.301.0026.2.554	3.3.90.30.00	20

**Rogério Rocha Costa**  
**Secretário de Saúde**